D.47.9.1.4 (Ulpian. 56 ad Ed.) *Si suspicio fuit incendii vel ruinae, incendium vel ruina non fuit, videamus, an hoc edictum locum habeat. Et magis est, ne habeat, quia neque ex incendio neque ex ruina quid raptum est* (If there was a suspicion that there was going to be a fire or a collapse which does not actually happen, let us see whether this comes within the scope of the edict. And the better view is that it does not come, for nothing is seized from either a fire or a collapse).

D.47.9.1.5 (Ulpian. 56 ad Ed.) *Item ait praetor: ‘Si quid ex naufragio’. Hic illud quaeritur, utrum, si quis eo tempore tulerit, quo naufragium fit, an vero et si alio tempore, hoc est post naufragiumque: nam res ex naufragio etiam hae dicuntur, quae in litore post naufragium iacent. Et magis est, ut de eo tempore.* (The praetor also says: ‘if anything from a shipwreck’. Here one may ask whether this concerns someone who takes something when the wreck happened or also at another time, that is, after the wreck; for things are said to come from a wreck which lie on the shore after the wreck. And the better view is that the edict applies to that time).

D.47.9.2 (Gaius 21 ad Ed. Prov.) *Et loco* (And the place (...))

D.47.9.3pr. (Ulpian. 56 ad Ed.) *Quo naufragium fit vel factum est, si quis rapuerit, incidisse in hoc edictum videatur. Qui autem rem in litore iacentem, postea quam naufragium factum est, abstulit, in ea condicione est, ut magis fur sit quam hoc edicto teneatur, quemadmodum is, qui quod de vehiculo excidit tulit. Nec rapere videtur, qui in litore iacentem tollit.* (Where the wreck occurs or has occurred, if someone seizes something from it, this edict applies. A person who takes away something lying on the shore after the wreck, however, it might be the case that he is a thief rather than subject to this edict, as would be someone taking what falls from a vehicle. Nor is someone regarded as looting who picks up something lying on the shore).

D.47.9.3.1 (Ulpian. 56 ad Ed.) *Deinde ait praetor ‘rate navi expugnata’. Expugnare videtur, qui in ipso quasi proelio et pugna adversus navem et ratem aliquid rapit, sive expugnet sive praedonibus expugnantibus rapiat.* (Then the praetor says: ‘On a raft or ship taken by storm’. It would be regarded as storming if

someone seized something in the actual battle or fight with the raft or ship, whether they themselves are an attacker or seized the thing from the pirates.)

D.47.9.3.2 (Ulpian. 56 ad Ed.) *Labeo scribit aequum fuisse, ut, sive de domo sive in villa expugnatis aliquid rapiatur, huic edicto locus sit: nec enim minus in mari quam in villa per latrunculos inquietamur vel infestari possumus* (Labeo writes that it would be right that this edict should apply if something is seized from a town or country house which has been stormed; for both at sea and in a house, we can be disturbed or bothered by brigands).

D.47.9.3.3 (Ulpian. 56 ad Ed.) *Non tantum autem qui rapuit, verum is quoque, qui recipit ex causis supra scriptis, tenetur, quia receptores non minus delinquant quam adgressores. Sed enim additum est 'dolo malo', quia non omnis qui recipit statim etiam delinquit, sed qui dolo malo recipit. Quid enim, si ignarus recipit? Aut quid, si ad hoc recipit, ut custodiret salvaque faceret ei qui amiserat? Utique non debet teneri.* (But not only one stealing something, but also one who receives goods seized in such circumstances is liable; for receivers are no less offenders than the aggressors. Although it is added, 'with wrongful intent'; since not every receiver is forthwith an offender but one who receives with wrongful intent. Because, what would be said if they receive ignoring the thing's provenance or if they received the thing to look after it and make it safe for the person who has lost it? In neither case should this person be liable).

D.47.9.3.4 (Ulpian. 56 ad Ed.) *Non solum autem qui rapuit, sed et qui abstulit vel amovit vel damnum dedit vel recipit, hac actione tenetur.* (Now this action lies not only against one who commits robbery but also against one who removes a thing or takes it away or receives it or inflicts damage on it).

D.47.9.3.5 (Ulpian. 56 ad Ed.) *Aliud esse autem rapi, aliud amoveri palam est, si quidem amoveri aliquid etiam sine vi possit: rapi autem sine vi non potest.* (Although there is an obvious distinction between seizure and taking away; for a thing can be taken away even without force, but it cannot be seized except by force).

D.47.9.3.6 (Ulpian. 56 ad Ed.) *Qui eiecta nave quid rapuit, hoc edicto tenetur. 'Eiecta' hoc est quod Graeci aiunt ἐξέβρασθη* (If someone seizes anything from a wrecked ship is liable under this edict. The Greek term for 'wrecked' is ἐξέβρασθη).

D.47.9.3.7 (Ulpian. 56 ad Ed.) *Quod ait praetor de damno dato, ita demum locum habet, si dolo damnum datum sit: nam si dolus malus absit, cessat edictum. Quemadmodum ergo procedit, quod Labeo scribit, si defendendi mei causa vicini aedificium orto incendio dissipaverim, et meo nomine et familiae iudicium in me dandum? Cum enim defendendarum mearum aedium causa fecerim, utique dolo careo. Puto igitur non esse verum, quod Labeo scribit. An tamen lege Aquilia agi cum hoc possit? Et non puto agendum: nec enim iniuria hoc fecit, qui se tueri voluit, cum alias non posset. Et ita Celsus scribit.* (What the praetor says about the infliction of damage is applicable only if the damage is deliberate. For if wrongful intent is absent, the edict does not apply. How then does what Labeo writes apply, that if when a fire arose therein, I demolished my neighbour's house in self-defence, an action should be granted both against me my slaves? Since I have done this to preserve my own premises, I am lacking evil intent. I think, therefore, that what Labeo writes is not true. But would it be possible to proceed under the *Lex Aquilia* in such circumstances? Again, I think not; for a person does not act wrongfully if they act to protect themselves when they had no other option; and so writes Celsus).